[image: C:\Users\RAFAEL\Downloads\brasaocmj.jpg]

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
Gabinete Vereador San David – PSD/BA
INDICAÇÃO 405/2023

Indicamos ao Excelentíssimo Prefeito Zenildo Brandão Santana (Zé Cocá), extensivo ao Secretário de Governo, Sr. Vagner Amparo, no sentido de viabilizar a elaboração de projeto de lei e implantação de Programa de Escuta às Comunidades da nossa cidade, para que possam juntamente com a gestão, sugerir, opinar, solicitar e eleger as intervenções necessárias ou prioritárias para os respectivos bairros, “Ouvindo Nosso Bairro”.

JUSTIFICATIVA

A indicação ou sugestão para criação de um programa através de projeto de lei, visa escutar a população mais de perto, interligando a Administração Pública com a população, pautado na necessidade do processo de reconstrução da nossa cidade, da Bahia e do Brasil. Com isso, nos dias atuais, e ainda mais com o avanço tecnológico, existem diversas formas de interligar a população à participação das ações da gestão. Nesse sentido, se faz necessário essa escuta, dando espaço para opiniões, participação, críticas, sugestões e eleição.
O “Ouvindo Nosso Bairro” será um programa que vai poder direcionar as ações da Prefeitura Municipal de Jequié para as demandas mais importantes das comunidades locais. Isso, através de reuniões públicas regulares, onde representantes de Conselhos Comunitários, associações e/ou entidades representativas, Prefeitura e sociedade civil elegerão os principais pleitos de cada comunidade, por bairro. A ordem de prioridade na execução das obras obedece ao critério, pode ser de maior quantidade de votos. Vale ressaltar que todo cidadão de Jequié poderá participar da votação mediante apresentação de documento de identificação.
Com a diretriz de aproximar a Administração Pública do dia a dia do cidadão, em um processo interativo permanente, para que ele possa expor suas ideias e reivindicações. Outra circunstância que reforça a importância do Ouvindo Nosso Bairro é a desigualdade social e ausência de cultura prévia de gestão. O programa, portanto, agindo incisivamente sobre as obras majoritárias eleitas pela população, auxiliará no processo de organização estrutural da cidade e na melhoria da qualidade de vida de seus moradores. A população poderá, inclusive, acompanhar as obras e votar através do aplicativo para Android e IOS, também chamado de Ouvindo Nosso Bairro, que pode ser desenvolvido pela Prefeitura de Jequié.
Cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por parte dos pares para aprovação, bem como do Executivo Municipal, reiteramos nossos votos de estima e elevada consideração.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, 25 de abril de 2023.

SAN DAVID PEREIRA ARAGÃO
Vereador

    ATENDA- SE                  ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em........../........../.........

      ______________________________
Presidente

ATENDIDO

Of.  n.º ______________________

Em: _____/_____/_____

__________________________

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tel.: (73) 3528-8600 - Jequié (BA)
Home-page: http://jequie.ba.leg.br  E-mail: vereador.san@jequie.ba.leg.br | gabinetesandavidaragao@gmail.com

image1.jpeg